[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               От 25.11.2024 г      № 1056

                   с. Кичменгский Городок

Об утверждении Программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям в рамках
муниципального контроля  в сфере
благоустройства на территории Кичменгско –Городецкого
муниципального округа Вологодской области на 2025 год
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», администрация Кичменгско-Городецкого муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля

в сфере благоустройства на территории Кичменгско – Городецкого муниципального округа Вологодской области на 2025 год .
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Заря Севера», но не ранее 01.01.2025 года, и подлежит размещению на официальном сайте Кичменгско-Городецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Первый заместитель Главы

Кичменгско-Городецкого

муниципального округа                                                                      О.В. Китаева

Утверждена
постановлением администрации
Кичменгско-Городецкого

муниципального округа

от  «25» ноября 2025 года № 1056
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля

в сфере благоустройства на территории Кичменгско –Городецкого муниципального округа Вологодской области
на 2025 год

1. Общие положения

1.1. Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа на 2025 год (далее – Программа) разработана для своевременного предупреждения администрацией Кичменгско-Городецкого муниципального округа (далее – Администрация) нарушений требований  при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства.
1.2. Данная Программа направлена на достижение общественно значимых результатов, посредством проведения профилактических мероприятий, устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

2. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности Администрации, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа профилактики рисков причинения вреда
2.1. В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», решением Муниципального Собрания Кичменгско-Городецкого муниципального округа от 02.12.2022 года № 40 утверждены Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Кичменгско – Городецкого муниципального округа и перечнем индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства.
2.2. Объектами при осуществлении вида муниципального контроля в сфере благоустройства являются:
а) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие), установленные Правилами благоустройства   (далее - Правила благоустройства), а также здания, сооружения, территории, включая земельные участки, устройства и другие объекты, которыми владеют и (или) пользуются контролируемые лица, к которым предъявляются обязательные требования
2.3. Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются граждане и организации, являющихся контролируемыми лицами в соответствии с Законом N 248-ФЗ - владельцами на соответствующем праве объектов благоустройства (их элементов), зданий (включая жилые дома), строений, сооружений (включая некапитальные строения, сооружения), земельных участков, на которых такие объекты расположены, сетей инженерно-технического обеспечения, а также лицами, осуществляющими строительство, ремонтные работы, земляные работы, (далее также - контролируемые лица) и направлен на достижение общественно значимых результатов, связанных с минимизацией риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного нарушениями обязательных требований.
2.5. В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, Администрацией осуществляются мероприятия по профилактике таких нарушений обязательных требований.

В частности, Администрацией муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Кичменгско-Городецкого муниципального округа разработан раздел «Муниципальный контроль и надзор». В данном разделе размещаются разъяснения, полезная информация, перечни нормативных актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также, тексты соответствующих нормативных правовых актов.
Осуществляется информирование потенциальных контролируемых лиц по вопросам соблюдения отдельных и обязательных требований, в том числе посредством размещения информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Кичменгско-Городецкого муниципального округа и иными способами.
3. Цели и задачи
реализации положений настоящей Программы

3.1. Целями настоящей Программы являются:
          1) предупреждение нарушений гражданами, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований законодательства в части соблюдения требований, установленных Правилами благоустройства;
2) предотвращение риска причинения вреда и снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям вследствие нарушений требований, установленных законодательством в сфере благоустройства;
3) создание благоприятных условий для скорейшего доведения требований в сфере благоустройства до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4) стимулирование добросовестного соблюдения контролируемыми лицами требований правил благоустройства, а также минимизация риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного возможными нарушениями требований в сфере благоустройства (снижение потенциальной выгоды от таких нарушений);
3.2. Задачами настоящей программы являются:
1) Оценка возможной угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
2) Выявление факторов угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;
3) Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий;
4) Формирование у контролируемых лиц единообразного понимания требований правил благоустройства; повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;
5) Повышение прозрачности деятельности при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства;
4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
4.1. В соответствии с Положением о  муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Кичменгско – Городецкого муниципального округа, правилами благоустройства,  утвержденных решением   Муниципального собрания  Кичменгского- Городецкого муниципального округа Вологодской области от 26.07.2023 года № 55, администрацией Кичменгско –Городецкого муниципального округа проводятся следующие профилактические мероприятия:
1) информирование;

2) консультирование;
3) объявление предостережений;

4) профилактический визит.
4.2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указан в приложении к Программе.
5. Показатели результативности
и эффективности Программы профилактики рисков причинения вреда
5.1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:
а) количество проведенных профилактических мероприятий, ед.;

б) количество контролируемых лиц, в отношении которых проведены профилактические мероприятия, ед.;
в) полнота информации, размещенной на официальном сайте Кичменгско-Городецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» - 100%.
Приложение к
программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа на 2025 год
Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения
	№
	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Подразделение и (или) должностные лица Администрации, ответственные за реализацию мероприятия
	Сроки (периодичность)

их проведения

	1.
	Информирование
	Размещение и поддержание в актуальном состоянии сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте округа в разделе «Муниципальный контроль и надзор», в средствах массовой информации, через «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»
	территориальный отдел администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа
	По мере необходимости и обновления информации в течение года

	Информирование населения на собраниях и конференциях граждан об обязательных требованиях, предъявляемых к объектам контроля

	территориальный отдел администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа
	По мере необходимости в течение года

	2.
	Консультирование
	Проведение консультаций контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля.

Консультирование осуществляется по телефону, на личном приеме, на собраниях и конференциях граждан, в ходе проведения

профилактических мероприятий, контрольных мероприятий и не должно превышать 15 минут.
Консультирование осуществляется в устной или письменной форме.
	территориальный отдел администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа
	В течение года по мере необходимости или при наличии обращений

	3.
	Объявление предостережений
	Предостережение оформляется в письменной форме или в форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица.
Предостережения объявляются (подписываются) руководителем администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа не позднее 10 календарных дней со дня получения указанных сведений.
Контролируемые лица в течение 10 календарных дней со дня получения предостережения вправе подать возражение в отношении указанного предостережения.

	территориальный отдел администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа
	В течение года по мере необходимости или при наличии обращений

	4.
	Профилактический визит
	Проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемых лиц.

В ходе профилактического визита контролируемые лица информируются об обязательных требованиях, предъявляемых к их деятельности либо к принадлежащим им объектам контроля.
	территориальный отдел администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа
	В течение года по мере необходимости или при наличии обращений